УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА

П Р И К А З

	09.09.2019
	  г.Мичуринск

	               №416

О проведении муниципального конкурса программ внеурочной деятельности и дополнительного образования для детей с повышенным уровнем способностей «Элитарный клуб»

       В соответствии с планом работы управления народного образования администрации г.Мичуринска и Муниципального ресурсного центра по работе с одаренными детьми на 2019-2020 учебный год, в целях развития профессиональной компетентности и стимулирования творческой активности педагогических работников, реализующих программы внеурочной деятельности и дополнительного образования для одаренных детей и талантливой молодежи, ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (Дедешко Л.В.) в период с 09.09.2019 по 10.10.2019 провести муниципальный конкурс программ внеурочной деятельности и дополнительного образования для детей с повышенным уровнем способностей «Элитарный клуб» (далее – Конкурс):
       2. Утвердить Положение о Конкурса (приложение 1).
       3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).
       4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).
       5. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить участие педагогических работников в муниципальном конкурсе программ внеурочной деятельности и дополнительного образования для детей с повышенным уровнем способностей «Элитарный клуб».
       6. Контроль  за  исполнением данного  приказа  возложить на ведущего специалиста управления народного образования администрации г.Мичуринска  Конькову О.С.

Начальник  управления                                                                            А.В. Климкин

Конькова О.С., 5-31-91
Анисова А.Н., 5-14-61
Приложение 1

                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                           приказом управления
                                                                                            народного образования
                                                                                                      от 09.09.2019 № 416

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе программ
внеурочной деятельности и дополнительного образования
для детей с повышенным уровнем способностей «Элитарный клуб»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения профессионального конкурса программ внеурочной деятельности и дополнительного образования  для детей с повышенным уровнем способностей «Элитарный клуб» (далее Конкурс), устанавливает организационную процедуру проведения Конкурса, требования к представляемым на Конкурс материалам; процедуру и критерии их оценивания; порядок определения победителей и их награждение.
1.2. Организатором Конкурса выступает управление народного образования администрации г.Мичуринска, при непосредственном участии МБУ «Учебно-методический и информационный центр» и Муниципального ресурсного центра по работе с одаренными детьми.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели конкурса:
 - отбор лучших образовательных программ для одаренных детей и талантливой молодежи, разработанных педагогами муниципальных образовательных организаций;
          - развитие профессиональной компетентности и стимулирование творческой активности педагогических работников, реализующих программы внеурочной деятельности и дополнительного образования;
         -  систематизация передового педагогического опыта;
- усиление внимания представителей общественности,  педагогической науки и практики к проблемам выявления, сопровождения, развития и поддержки педагогов, работающих с одаренными детьми и талантливой молодежью.
2.2. Задачи конкурса:
- выявление высококвалифицированных специалистов, связанных с обучением одаренных детей, поддержка и повышение их социального и профессионального статуса;
- развитие профессиональной компетентности педагогов в области проектирования программ внеурочной деятельности и дополнительного образования, нацеленных на организацию работы с оларенными детьми;
- формирование профессионального сообщества специалистов – педагогов в области работы с одаренными детьми;
- представление лучших образцов профессиональной деятельности, обеспечивающих высокие результаты в области работы с одаренными детьми;
- выявление и распространение инновационного опыта лучших практик в педагогической деятельности.

3.  Руководство конкурсом
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее — Оргкомитет).
Оргкомитет определяет порядок, сроки и место проведения Конкурса, утверждает состав жюри, устанавливает направления и номинации Конкурса, определяет критерии оценки конкурсных работ.
Решения оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.
3.2. Жюри Конкурса, утверждается приказом управления народного образования администрации г.Мичуринска.
Жюри утверждает список участников Конкурса по направлениям и номинациям, осуществляет экспертизу материалов, поступивших на Конкурс в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов, определяет победителей и призеров Конкурса по каждому направлению и  номинации.

4. Участники Конкурса
4.1. Стать участниками Конкурса могут руководители, заместители руководителей муниципальных образовательных организаций, все категории педагогических работников, осуществляющие свою деятельность в сфере развития и обучения одаренных детей и молодежи в рамках внеурочной деятельности и дополнительного образования.
4.2. На Конкурс принимаются программы, разработанные как индивидуально, так и творческими группами педагогов.
4.3. Возраст и педагогический стаж участников не ограничивается.

5. Направления и номинации конкурса
5.1. На Конкурс принимаются программы, предусматривающие работу с одаренными детьми по двум направлениям:
· программы внеурочной деятельности;
· программы дополнительного образования.
5.2. В рамках каждого из направлений предусмотрены следующие номинации:
· «Точный расчет» (математика, информатика);
· «Социальные связи» (психология, философия, право, экономика, политология, социология, культурология, педагогика, история, обществознание)
· «Инженерный талант» (техника и технологии, конструирование, робототехника, моделирование);
· «Гуманитарный ум» (гуманитарные дисциплины: филология, риторика, литературоведение);
· «Естественные науки» (биология, физика, астрономия, химия, экология, география);
· «Достижения в искусствах» (творческие дисциплины);
· «Спортивный гений» (физическая культура и спорт).

6. Порядок и сроки проведения Конкурса
6.1. Конкурс «Элитарный клуб» проводится заочно.
6.2. Для участия в Конкурсе с 09.09.2019 по 30.09.2019 на электронную почту anisova.mich@yandex.ru осуществляется прием пакета конкурсных материалов в электронном виде:
- заявок (приложение №1 к Положению);
- конкурсных материалов (текста программы, приложений);
- сопутствующих документов (согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к Положению), заключения экспертов).
6.3. Конкурсные материалы формируются в конкурсную комиссию в соответствии с требованиями пункта 7 данного Положения.
6.4. С 01.10.2019 по 07.10.2019 проводится экспертиза конкурсных материалов.
6.5. С 07.10.2019 по 10.10.2019 осуществляется подведение итогов Конкурса.

7. Требования к оформлению и представлению конкурсных материалов

Требования к содержанию конкурсных материалов
      7.1. Титульный лист должен содержать следующие составляющие:
   - название образовательного учреждения, в котором разработана программа;
   - грифы и даты рассмотрения и утверждения программы;
- название программы (краткое, емкое, отражающее суть программы);
- направленность программы;
- возраст детей, на который рассчитана программа;
- сроки реализации программы;
- автор (-ы) программы (ФИО, должность);
- место и год создания программы.

      7.2. Пояснительная записка должна содержать:
-  обоснование необходимости разработки и внедрения предлагаемой программы в образовательный процесс;
- цели и задачи программы;
- отличительные особенности программы (роль и место программы в системе начального общего/основного общего/ среднего/дополнительного  образования, образовательные линии в содержании, ценностные ориентиры содержания, структура программы, особенности реализации, составляющая часть программы, предусматривающая работу с одаренными детьми);
- особенности возрастной группы детей, которым адресована программа;
- режим занятий/учебный план;
- прогнозируемые результаты и способы их проверки.

     7.3.	Учебно-методическое и материально-техническое обеспечение программы:
- методические пособия для педагога и обучающихся, обеспечивающие образовательный  процесс;
- творческие задания, темы проектов, исследований, сочинений, наблюдений, игр и т.д.;
- методические материалы по индивидуальному сопровождению достижения личных результатов обучающихся;
- краткая характеристика средств, необходимых для реализации программы (кадровых, материально-технических).

     7.4. Содержание программы:
- общие подходы к проектированию содержания программы;
- содержание разделов, блоков, тем с указанием количества часов, отводимых на их изучение;
- выделение специфики в содержании с учетом обучения одаренных детей (углубленный уровень, индивидуальные траектории развития и т.п.);
- тематическое планирование программы.

     7.5. Ожидаемые результаты программы:
- формулировка требований к знаниям и умениям, которые должен приобрести обучающийся в процессе занятий по программе (общих к программе, по содержательным блокам);
- перечисление качеств личности, которые могут быть развиты у детей в результате	занятий;
- описание	системы	отслеживания и оценивания результатов обучения детей по данной программе (с указанием критериев оценки учебной деятельности).

     7.6. Промежуточные/итоговые результаты реализации программы:
- общее количество вовлеченных учеников, прошедших контроль результатов обучения по программе;
    - достижения учащихся (список испытаний, число победителей испытаний, список детей-победителей;

     7.7. Дополнительные материалы:
- отзывы родителей;
- опыт распространения (совместные проекты, возможность использования в различных областях знаний),
- заключения экспертов (с указанием ФИО эксперта, ученого звания, должности и места работы);
- иные документы, подтверждающие высокий уровень содержательно-методического аспекта программы, результативности ее реализации и т.п.

Требования к оформлению и представлению конкурсных материалов
      7.8. Материалы оформляются шрифтом – TimesNewRoman, размер шрифта – 12, интервал – одинарный, все поля – 2 см, абзацы в тексте начинаются отступом, равным 1,25 см, ориентация страниц – книжная, рисунки, таблицы, схемы должны быть пронумерованы, названы и подписаны. Ссылки на источники приводить в тексте в виде № источника в квадратных скобках.
     7.9. В конкурсных материалах авторами может быть использована информация, заимствованная из других источников. В этом случае участники Конкурса должны
соблюдать закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и указывать источники информации в виде библиографических ссылок. В случае нарушения авторских прав конкурсные работы не рассматриваются.

    7.10. Материалы, направленные на Конкурс, не рецензируются.

8. Критерии оценки конкурсных материалов
   Жюри Конкурса устанавливает рейтинг участников в каждом направлении и номинации по следующим критериям:

8.1 качество представленного материала: системность, соответствие требованиям, профессиональный язык (экспертная оценка от 0 до 10 баллов);
8.2 новизна идей, высокая методическая ценность (экспертная оценка от 0 до 10 баллов);
8.3 при оценке программ, применяемых больше года, - количество участников имеющих высокие достижения в региональных, федеральных или международных испытаниях (экспертная оценка от 0 до 30 баллов);
8.4 количество вовлеченных педагогов, охват участников, оценка родителей (экспертная оценка от 0 до 30 баллов);
8.5 практическая значимость представленных материалов, возможность масштабирования (экспертная оценка от 0 до 10 баллов);
8.6 наличие у программы рекомендательных писем или экспертных заключений авторитетных специалистов в данной области (экспертная оценка от 0 до 10 баллов).
Максимальная оценка – 100 баллов.

9. Подведение итогов Конкурса
     9.1. Победители  и призеры Конкурса определяются в каждом направлении и номинации и награждаются дипломами управления народного образования администрации г.Мичуринска I, II и III степени.
      9.2. Победителями Конкурса становятся авторы тех программ, которые получили наибольшее количество баллов (но не ниже 50% от максимально возможных) в соответствии с требованиями к программам и критериями оценки настоящего Положения.

Приложение 1
к Положению

Заявка на муниципальный конкурс программ
внеурочной деятельности и дополнительного образования
для детей с повышенным уровнем способностей
«Элитарный клуб»

	Направление Конкурса

	Номинация Конкурса

	Образовательная  организация

	Название программы

	Направленность программы ДО/ внеурочной деятельности

	Сроки реализации программы/ количество лет, требующихся для реализации

	Возраст детей, на который рассчитана программа

	Год запуска программы в реализацию

	Ф.И.О. автора (-ов) (полностью), должность

	Контактная информация: сотовый телефон, е-mail

	Краткая аннотация программы

	Наличие заключений экспертов, отзывов родителей и т.п. (указать, что имеется в наличии)

Руководитель ОО                  _________________      __________________
                                                                                                   подпись	         Ф.И.О.

                          Приложение 2
                          к  Положению

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________, фамилия, имя, отчество

в исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю свое согласие на обработку моих персональных и биометрических данных: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, рабочий телефон, сотовый телефон, адрес электронной почты (далее – Персональные данные) МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (далее – МБУ УМиИЦ) в процессе подготовки и проведения муниципального конкурса  программ внеурочной деятельности и дополнительного образования
для детей с повышенным уровнем способностей «Элитарный клуб» путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), размещения на официальном сайте МБУ УМиИЦ, а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 09 сентября 2019 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленных МБУ УМиИЦ.
        Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес МБУ УМиИЦ письменное заявление.
 Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«	»___________2019

_________________

_______________
         Ф.И.О.
                                                                                                 Приложение 2

                                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                                              приказом управления
                                                                                            народного  образования
                                                                                            от 09.09.2019 № 416

Состав организационного комитета Конкурса

	Климкин Александр Владимирович
	- начальник управления народного образования администрации г.Мичуринска, председатель;

	Конькова Оксана Станиславовна
	- ведущий специалист управления народного образования администрации г.Мичуринска, заместитель председателя;

	Анисова Анжелика Николаевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр», секретарь;

члены организационного комитета:

	Выжанова Екатерина Геннадьевна
	- методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Дедешко Людмила Викторовна
	- директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Касандрова Наталья Глебовна
	- методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Наумова Марина Юрьевна
	- методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр».

                                                                                                     иложение 3

                                                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                                             приказом управления
                                                                                            народного  образования
                                                                                               от 09.09.2019 № 416

Состав жюри Конкурса

	Киселева Ирина Викторовна
	- музыкальный руководитель МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Лучик»;

	Макарова Елена Владимировна
	- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 имени Э.Д.Потапова»;

	Мацнева Екатерина Александровна
	- методист МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»;

	Озерова Наталья Валерьевна
	- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»;

	Оробинская Марина Николаевна
	- методист МБОУ ДО «Станция юных натуралистов»;

	Рыжих Ирина Евгеньевна
	- методист МБОУ ДО «Станция юных техников»;

	Хващевская Елена Евгеньевна
	- педагог-психолог МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №23 «Ручеек».

[bookmark: _GoBack]
10